(48) S. Hieron. Comment. in Isa. lib. XIII, cap. XLV, 7, Patrol. tom. XXIV

non parvus conveniret exercitus ad me audiendum, ad me convincendum. Illud autem magis mirum videtur quod me ingrediente civitatem, jam dictorum alter et præcipuus magistrorum ultimum trahens spiritum, statim post ingressum meum vitam sinivit, alter eum quo acerbum habui conflictum, nescio an integrum annum supervixerit. Ex tunc quoniam multi religiosi pariter et docti sententiam illam improbabant, sed et adhuc viventibus illis, quamvis nimium taciti, improbaverant, cessavit illius disceptationis ventus, sed illi contra quos primum certamen habui diu pristinum quod in me conceperant tenuerunt odium, ut veraciter dicere possint; *Oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui (Gen. xxvii)*. Qualiter vindictam quæsierint, quali ultione semetipsos in me consolari desideraverint, postmodum dicam. Nunc primum videtur demonstrare, quibus ex capitulis Scripturarum comprobare voluerint suum illum sensum de voluntate Dei, simulque ostendere quod eadem capitula non perfecte intellexerint. Quatuor capitula sunt: Primum, illud Apostoli: *Tradidit illos Deus in desideria corda eorum, in immunditiam*. Tradidit illos Deus, id est in passione ignominie, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt (Rom. 1). Secundum, illud de Apocalypsi: *Qui nocet noceat adhuc, et qui in sordibus est sordescat adhuc (Apoc. xxi)*. Tertium, illud dictum Moysi: *Ego indurabo cor Pharaonis (Exod. xiii)*. Quartum: *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava, et oculos ejus claude, ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur et sanem eum (Isa. vi)*.

Ad primum capitulum respondi: Quia Deus in passiones ejusmodi neminem tradit, nisi illum qui semetipsum tradidit. Nam et idem Apostolus ad Ephesios dicit: *Qui desperantes tradiderunt semetipsos impudicitie, in operationem omnis immunditie, in avaritiam (Ephes iv)*. Et ad Romanos antequam diceret, propter quod tradidit illos Deus, præmisit quod semetipsos tradidissent his verbis: *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium (Rom. 1)*. Quid ergo est tradidit, nisi ac si diceretur; non liberaverit? Causam autem cur tradiderit, id est non liberavit, ex alia Scriptura percipere promptum est. Scripturam illam quæramus, cujus maxime intuitu Apostolus, ubi in Græcum, id est in gentilem justa declamatione invectus tertio dixit, *quapropter tradidit illos Deus* tunc demum in Judæam conversus, cujus de superbia, ne dicam justitia, nata fuerat omnis controversia, propter quod ait: *Inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas. Eadem enim agis quæ judicas (Rom. 11)*. Et quidem fere omnis Scriptura legis et prophetarum, sive *ἱστορικῶν* et regum, manifeste testatur Judæam eadem commisisse scelera, quæ commisisse constat gentilem sive Græcum. Verumtamen maxime ad prophetam Osee divinum